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Пояснительная записка к учебному плану

МБОУ «Дубровская СОШ» 

на 2012-2013 учебный год

Учебный план - нормативный правовой акт устанавливающий перечень предметов и объем учебного времени, отводимого на его изучение по ступеням общего образования и учебным годам.


Учебный план МБОУ «Дубровская СОШ» разработан на основе следующих нормативных актов: 

· Закон РФ об образовании № 3266-1 от 10.07.1992 г.;
· Приказы Министерства образования РФ от 09.03.2004 года за № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования»;

· Приказ Министерства образования и науки РФ от 20.08.2008 года за № 241 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования от 09.03.2004г. за № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования»;
· Типового положения об общеобразовательном учреждении утвержденного Постановлением Правительства РФ от 19.03.2001г. за № 196;

· Санитарно - эпидемиологических правил и нормативов (СанПиН 2.4.2.28.21-10);
· Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2010 за № 889 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений реализующие программы общего образования».

· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования (ФГОС НОО).

· Приказ Министерства образования и науки РФ от 03.06.2011года за № 1994 «О внесении изменения Федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений РФ, реализующие программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования РФ от  09.03.2004 г. за № 1312»

· Приказ Министерства образования и науки РФ за № 74 от 01.02.2012 г. « О внесении изменений Федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего  образования, утвержденный  приказом Министерства образования РФ от 09.03.2004 г. за № 1312»

         Учебный план направлен на достижение следующих целей:
· Формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения федеральных государственных образовательных стандартов второго поколения их адаптации к жизни в обществе, создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ;

· Воспитание гражданственности , трудолюбия, уважение к правам и свободам человека, любви к окружающей природе , семье, родине, формирование здорового образа жизни.
Принципы построения учебного плана МБОУ «Дубровская СОШ»
Школа реализует программу развития «Новая школа» с 2011-2015 год, основной целью которой является создание условий для обеспечения высокого качества образования.   В основу учебного плана заложены принципы системности, преемственности, личностно-деятельностный принцип. Осуществляется через направления:

1. Содержательное: Введение стандартов образования обязательного, дополнительного; создания условий для раннего выявления потенциально одаренных детей и реализацию программы «Одаренные дети», развитие природных задатков всех учащихся, забота о социально-нравственном развитии и гражданском становлении учащихся. В начальной школе введение стандартов второго поколения.

2. Организационное: 

· недопущение перегрузки учащихся.

· связь старшеклассников с профильной школой, с профессиональными заведениями.

· создание условий для выявления потенциально одаренных детей.

3. Процессуальные: 

· переориентация педагогической системы с внешних показателей на развитие личностных качеств.

· информатизация ОП.

4. Мониторинг (условий, процессов, результатов).

5. Корректировка нормативно-правовой базы школы.

В основу плана заложен БУП – 2004. Предусмотрена инвариантная часть и вариативная часть, которая формируется образовательным учреждением.


Учебный план для 1 – 4 классов ориентирован на 4-х летний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования, пятилетний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования и 2-х летний нормативный срок освоения образовательных программ среднего (полного общего образования).

Режим работы- пятидневная учебная неделя для учащихся 1-8 классов и шестидневная неделя для учащихся 9-11 классов. Учебная нагрузка не превышает предельно – допустимой нормы. Продолжительность учебного года: 33 учебные недели – 1,9,11 класс; 34 учебные недели – 2- 8,10 классы. В 1 классе уроки проводятся по 35 минут, после первого урока – завтрак, после 3 урока – динамическая пауза 1 час (прогулка на воздухе), далее 4 урок - обед и  занятия по интересам до 15:30, 15-30- полдник , вторая прогулка, и продолжение ГПД до 18-30.
 В 2-11 классах уроки проводятся по 45 минут; между 2 и 3, 4 уроками большие перемены 20 минут. 

Учебный план состоит из двух частей:
· Обязательной части;
· Части формируемой участниками образовательного процесса.
Обучение в школе организовано по трем ступеням обучения:

· 1 ступень – 1 – 4 классы;

· 2 ступень -  5 – 9 классы;

· 3 ступень – 10 – 11 классы

Каждая из ступеней школы, решая общие задачи, имеет свои специфические функции, связанные с возрастными особенностями учащихся.



Первая ступень:

Учебный план 1 ступени (недельный)

	Учебные предметы
	I
	II
	III
	IV
	Всего

	Инвариантная (обязательная часть)
	
	
	
	
	

	Русский язык
	5
	3+1
	3+1
	3+1
	14+4

	Литературное чтение
	4
	2+2
	2+1
	2+1
	10+4

	Иностранный язык (английский)
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика
	4
	4
	4+1
	4
	16

	Окружающий мир
	2
	2
	1+1
	2
	7+1

	Искусство (музыка)
	1
	1
	1
	1
	4

	Искусство (ИЗО)
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	1
	1
	1
	2
	6

	Информатика
	
	+1
	1
	
	+1

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Основы религиозных культур и светской этики
	
	
	
	+1
	+1

	Итого:
	21
	19
	19
	20
	79+11


	
	
	
	
	
	

	Вариантная (часть, формируемая участниками образовательного процесса)
	-
	4
	4
	3
	+11


	Общая нагрузка на учащихся
	21
	23
	23
	23
	90



1 -3 класс работают по программе УМК «Перспектива».


Основной акцент делается на формирование универсальных учебных действий (стандарты второго поколения), поэтому базовая модель учебного плана включает обязательный набор предметов, соответствующих федеральным стандартам и обеспечивается программами, разработанными в соответствии со стандартами второго поколения и также  предусматривается внеурочная деятельность.

1 класс- внеурочная деятельность:

Курс занятий по развитию речи: «Волшебная сила слова» – 1 час; ; курс ОБЖ-1 час; проектная деятельность – 1 час;  информатика – 1 час; художественно-творческая деятельность «Волшебные кисти» – 1 час; 
2 класс – факультативы: 

Русский язык – 1час «Юный филолог» цель - создания условий для развития навыков орфографической зоркости у учащихся 2 года обучения; 

Чтение- 2часа «Читаем сами -обсуждаем вместе» цель - создание условий для формирования навыков самостоятельного осмысленного чтения;
Информатика- 1 час «Информашка» цель - создание условий для закрепления первичных навыков работы с компьютером;

Внеурочная деятельность:
ОБЖ – 1час. «Береги себя сам»; развитие речи – 1 час. «Волшебная сила слова»; окружающий мир – 1час. «Проектируем и исследуем вместе»; эстетическое воспитание -1 час. «Мы играем и поем»; математика – 1час. «Веселый счет».


3 класс – факультативы:
Русский язык- 1 час. «Обучение письму сочинения и изложения» цель - развития речи учащихся; 

Математика – 1час. «Решение нестандартных задач» цель- развитие логического мышления;

Окружающий мир – 1час. «Познай окружающий мир» цель- создание условий для формирования у учащихся интереса к изучению окружающего мира.
Литературное чтение – 1час. «Родная речь» цель – формирование навыков подробному  и краткому  пересказу.

Внеурочная деятельность:

Проектная деятельность «Учимся проектировать»  – 1 час; ОБЖ «Будь здоров» - 1 час»;  «Посчитай-ка» - 1час.; «Волшебная сила слова»- 1час.; «Очумелые ручки» - 1час.


4 класс работает по программе Занкова Л.В.
Основной акцент делается на развитие логического мышления и познавательных способностей учащихся. Дополнительно вводится курс «Основы религиозных культур и светской этики».


Во 2 классе вводится интегрированный курс «Изобразительное искусство и художественный труд» - 2 часа, иностранный язык – 2 часа.


В 3 – 4 классе информатика и ИКТ изучается в качестве учебного модуля в рамках учебного курса «Технология».


Учебный предмет «Окружающий мир» в 1 – 3 классе ведется по программе А.А.Плешакова - Новицкой,  4 класс Казакова.

Вторая ступень:
Учебный план II ступени (недельный)

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	всего

	Инвариантная

 (обязательная часть)
	27
(5кл.)
	28
(6кл.)
	30
(7кл.)
	31
(8кл)
	30
(9кл)
	146

	Русский язык
	3+3
	3+3
	3+1
	3
	2
	21

	Литература
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	Информатика и ИТК
	
	
	
	1
	2
	3

	История
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	География
	
	1
	2
	2
	2
	7

	Физика
	
	
	2
	2
	2
	6

	Природоведение
	2
	
	
	
	
	2

	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	Биология
	
	1
	2
	2
	2
	7

	Искусство (Музыка)
	1
	1
	1
	0,5
	0,5
	4

	Искусство (ИЗО)
	1
	1
	1
	0,5
	0,5
	4

	Технология
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	1
	
	1

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Вариантная (часть, формируемая участниками образовательного процесса) при 5-ти дневной неделе
	2
	2
	2
	2
	
	8

	Вариантная (часть, формируемая участниками образовательного процесса) при 6-ти дневной неделе 
	
	
	
	
	6
	6

	Недельная учебная нагрузка
	29
	30
	32
	33
	36
	146+14



На второй ступени образования основное внимание акцентируется на создании условий для формирования познавательных интересов учащихся и качественной подготовки выпускников к государственной итоговой аттестации, сохранено в необходимом объеме содержание общего образования по следующим предметам: русский язык, литература, математика ( 5-6 класс), алгебра, геометрия (7-9 класс), информатика и ИКТ, история, обществознание, география, природоведение, биология, химия, физика, ИЗО, музыка, технология, физическая культура, ОБЖ.

Часы части, формируемой участниками образовательного процесса использованы следующим образом
	Класс
	Количество часов
	Предмет
	цель

	5
	1
	Информатика и ИКТ
	Продолжение изучения информатики начального курса обучения

	
	1
	Психология
	Адаптация учащихся начальных классов к среднему звену обучения

	6
	1
	Информатика и ИКТ
	Продолжение изучения информатики начального курса обучения

	
	0,5

0,5
	Краеведение:

География

Биология
	Изучение содержания образования в рамках направления «Гражданское образование»

	7
	1
	Информатика и ИКТ(пропедевтический курс)
	Расширение познания в области информатики и ИКТ

	
	0,5
0,5
	Русский язык

математика
	Разбор- трудных вопросов орфографии

Решение логических задач



	8
	1
	Черчение
	Подготовка к техническим специальностям, формирование пространственного воображения

	
	0,5

0,5
	География Пермского края

Граждановедение «Права человека»


	Изучение содержания образования в рамках направления «Гражданское образование»

	9
	0,5

0,5
	Биология – «Основы медицинских знаний»
География – «Решение творческих задач по географии»

	Расширение в области знаний по биологии и формирование интереса профессиям связанным с медициной

Подготовка к ГИА

Создание условий для познавательной деятельности учащихся, подготовка к ГИА

	
	1
	Математика «Решение задач повышенного уровня сложности» 
	Подготовка к ГИА

	
	0,5
	ОБЖ «Выживание в трудных условиях»
	Завершение изучаемого курса, подготовка учащихся к военной службе и ЧС 

	
	0,5
	Химия «Углубленное изучение некоторых вопросов по неорганической химии»
	Подготовка к ГИА

	
	1
	Машиноведение
	Предпрофильная подготовка по профессии тракторист-машинист

	
	1
	Русский язык «Трудные вопросы орфографии» 
	Подготовка к ГИА



	9
	1
	Психология

«Твоя профессиональная карьера»

	Подготовка к профессии (профориентация).


Среднее (полное общее образование)- завершающая ступень общего образования

В 10-11 классах реализуется универсальный учебный план.
	предметы
	Кол-во часов в неделю
	Всего часов по предметам

	
	10
	11
	

	
	Русский язык
	1+1
	1+1
	2+2

	
	Русский (ф)
	
	+1
	+1

	
	Литература
	3
	3
	6

	
	Иностранный язык
	3
	3
	6

	
	
	
	
	

	
	Искусство МХК
	1
	1
	2

	
	Математика
	4+1
	4+1
	8+2

	
	Математика (ф.)
	+1
	+1
	+2

	
	
	
	
	

	
	Информатика, ИКТ 
	1
	1
	2

	
	История 
	2
	2
	4

	
	Обществознание
	2+1
	2+1
	4+2

	
	История (ф.)
	+1
	+0,5
	+1,5

	
	География
	2
	
	2

	
	География (ф.)
	+0,5
	+0,5
	+1

	
	Биология
	1
	1+1
	2+1

	
	Физика
	2
	2
	4

	
	Химия
	1
	1+1
	2+1

	
	Химия (ф)
	+0,5
	+0,5
	+1

	
	Биология (ф.)
	+0,5
	+0,5
	+1

	
	Английский (ф.)
	+0,5
	
	+0,5

	
	Физическая культура
	3
	3
	6

	
	ОБЖ 
	+1
	1
	1+1

	
	
	
	
	

	
	Трудовое обучение
	1+1
	1+1
	2+2

	
	Психология (спецкурс)
	+1
	+1
	+2

	Обязательные учебные предметы на базовом уровне (ивариантная часть)
	27
	26
	53

	Часы участников образовательного процесса (вариативная часть)
	+10
	+11
	+21

	Часы  при 6-дн. неделе
	37
	37
	74


Третья ступень:
Вариативная часть в 10-11 классе распределена следующим образом:
 1.На увеличение часов курса предмета.

	Класс
	Количество

Часов
	Предмет
	цель

	10
	1

1

1

1
	Русский язык
Математика

ОБЖ

Обществознание


	Углубление содержания и простраивание индивидуальных образовательных траекторий

	11
	1

1

1

1

1


	Русский язык

Математика

Биология

Химия

Обществознание
	Углубление содержания и простраивание индивидуальных образовательных траекторий


2. На факультативные курсы.
	Класс
	Количество

Часов
	Предмет
	Тема курса
	цель

	10
	1


	Математика


	Избранные вопросы математики
	Расширение знаний учащихся по темам не входящим в общеобразовательные программы по математике

	
	1
	История
	Проблемы отечественной истории IХ – XIII в.
	Изучение сложных проблемных вопросов отечественной истории

	
	0.5
	Химия
	Решение усложненных задач по химии
	подготовка учащихся к ЕГЭ

	
	0.5
	Биология
	Общие закономерности развития организмов
	Углубление и интеграция знаний по цитологии, генетике, эмбриологии и эволюционной теории

	
	0.5
	География
	Современный мир
	Развитие способности анализировать и оценивать многообразие современного мира

	
	0.5
	Английский язык
	Развитие лексико –грамматических навыков в формате ЕГЭ
	Подготовка учащихся к сдаче ЕГЭ в разделе лексика и грамматика

	11
	0.5
	География
	Решение творческих задач по географии
	Создание условий для развития мышления познавательной деятельности учащегося, подготовка к ЕГЭ



	11
	1
	Математика
	Избранные вопросы математики
	Решение сложных задач, подготовка к ЕГЭ

	
	1
	Русский язык
	Подготовимся к ЕГЭ
	Систематизация знаний для успешного решения теста

	
	0.5
	История
	Проблемы отечественной истории ХIX – XX в.
	Подготовка к ЕГЭ

	
	0.5
	Химия
	Углубленное изучение некоторых вопросов по общей химии
	Подготовка к ЕГЭ

	
	0.5
	Биология
	Решение генетических задач
	Углубление знаний о роли нуклеиновых кислот в процессах жизнедеятельности и передаче наследственной информации от поколения в поколение; о закономерностях наследственности и изменчивости 


3. На профессиональное обучение.
10 класс – 1 час. – машиноведение

11 класс – 1 час. – машиноведение
Цель – подготовка к  профессии тракторист-машинист

4. Специальный курс «Твоя профессиональная карьера».
10 класс – 1час психологии

11 класс – 1 час психологии

Цель – выбор профессии
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